

5. Describe the steps involved in Social Work.
समाज कार्य प्रक्रिया के चरणों का वर्णन कीजिए।
6. Write a short note on major themes of Feminist Social Work.
नारीवादी समाज कार्य के प्रमुख विषयों पर एक टिप्पणी लिखिए।
7. Explain major articles related to Human Rights.
मानवाधिकारों से सम्बन्धित प्रमुख अनुच्छेदों की व्याख्या कीजिए।
8. What is the relevance of Women's Empowerment at the present ?
महिला सशक्तिकरण की वर्तमान में क्या प्रासंगिकता है ?
9. Explain the objectives of the UN Charter of Human Rights.
मानवाधिकारों के संयुक्त राष्ट्र चार्टर के उद्देश्यों को समझाइए।

MSW-08

December – Examination 2021

Master of Social Work (Final) Examination

Social Work : Contemporary Issues

(समाज कार्य : समकालीन मुद्दे)

Paper : MSW-08

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Define Empowerment Approach.
सशक्तिकरण अभिगम को समझाइए।
- (ii) What is Postmodernism ?
उत्तरआधुनिकतावाद क्या है ?
- (iii) What is meant by Gender Inequality ?
लैंगिक असमानता से क्या आशय है ?
- (iv) What is Radical Social Work ?
अमूलकारी समाजकार्य क्या है ?
- (v) What is Disaster Management ?
आपदा प्रबन्धन क्या है ?
- (vi) What is meant by the System Social Work ?
व्यवस्था समाज कार्य से क्या आशय है ?

(vii) What is Environmental Pollution ?

पर्यावरण प्रबन्धन क्या है ?

(viii) Define Human Rights.

मानवाधिकारों को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Describe the methods of Radical Social Work.
अमूलकारी समाज कार्य की विधियों का वर्णन कीजिए।
3. Explain the types of disaster.
आपदा के प्रकारों को समझाइए।
4. Discuss the social evils behind female feticide.
कन्या भ्रूण हत्या के पीछे व्याप्त सामाजिक कुरीतियों की विवेचना कीजिए।